sequitur electio, quippe quæ nihil est aliud nisi e duabus rebus quæ proponuntur, alterius præ altera susceptio. Dein ad actionem progreditur, et hoc dicitur impulsus. Tum subinde adepto sine utitur, et tunc usus appellatur. Post usum denique appetitus quiescit.

Ἐπὶ μὲν οὖν τῶν ἀλόγων, ὁρεξις γίνεται τινας, καὶ εὐθέως ὁρμῆ πρὸς τὴν πρᾶξιν. Ἄλογος γὰρ ἔστιν ἡ ὁρεξις τῶν ἀλόγων, καὶ ἄγονται ὑπὸ τῆς φυσικῆς ὁρέξεως· διὸ οὐδὲ θέλῃσις λέγεται ἡ τῶν ἀλόγων ὁρεξις, οὐδὲ βούλησις. Θέλῃσις γὰρ ἔστι λογικῆ καὶ αὐτεξούσιος φυσικῆ ὁρεξις· ἐπὶ δὲ τῶν ἀνθρώπων λογικῶν ὄντων, ἀγεται μᾶλλον ἡ φυσικῆ ὁρεξις, ἢ ὑπερ ἀγει. Αὐτεξούσιος γὰρ, καὶ μετὰ λόγου κινεῖται, ἐπειδὴ συνεζευγμένοι εἰσὶν αἱ γνωστικαὶ καὶ ζωτικαὶ δυνάμεις ἐν αὐτῶν· αὐτεξούσιος οὖν ὁρέγεται καὶ αὐτεξούσιος βούλεται, καὶ αὐτεξούσιος ζητεῖ, καὶ σκέπτεται, καὶ αὐτεξούσιος βουλεύεται, καὶ αὐτεξούσιος κρίνει, καὶ αὐτεξούσιος διατίθεται, καὶ αὐτεξούσιος προαιρεῖται, καὶ αὐτεξούσιος ὁρμᾷ, καὶ αὐτεξούσιος πράττει ἐπὶ τῶν κατὰ φύσιν ὄντων.

Χρῆ δὲ γινώσκειν (85), ὅτι ἐπὶ Θεοῦ βούλησιν μὲν λέγομεν, προαίρεσιν δὲ κυρίως οὐ λέγομεν. Οὐ γὰρ βουλεύεται Θεός· ἀγνοίας γὰρ ἔστι τὸ βουλεύεσθαι. Περὶ γὰρ τοῦ γινωσκομένου οὐδεὶς βουλεύεται. Εἰ δὲ βουλή ἀγνοίας, πάντως καὶ ἡ προαίρεσις. Ὁ δὲ Θεὸς πάντα εἰδώς ἀπλῶς, οὐ βουλεύεται.

habet. Quod si deliberatio non nisi ignorantis est, procul dubio nec electio. Quare cum Deus simpliciter omnia norit, in eum non cadit deliberatio.

⁷⁰ In tentationem vocat S. Thomas. ⁷¹ Max. Dial. cum Pyrrh. et epist. 1, Ad Marin. ⁷² Max. epist. 1, Ad Marin.

VARIÆ LECTIONES.

^k Cod. S. Hil. et alii multi, ὁ δὲ Θεὸς πάντα εἰδώς ἀπλῶς βούλεται. Elegans enim sensus ille est : Deus qui omnia prospicit, simpliciter et absolute vult, id est, sine consultatione.

NOTÆ.

(85) Χρῆ δὲ γινώσκειν. Nosse oportet in Deo, etc. Negat προαίρεσιν, quod electionem dixeris, in Deo locum habere, non eam qua secundum arbi-

trium voluntatis suæ omnia suaviter disponendo, unum præ alio amplectitur, sed quæ ex inquisitione et deliberatione consequatur, ne Deus in ambiguo

Volendi actus est finis, voluntatis subjectum. — Voluntas ⁷⁰, seu volendi actus finem spectat, non ea quæ sunt ad finem. Ac finis quidem est, id quod actus voluntatis subjectum est, v. gr. regnare, bona valetudine esse : ad finem autem, id de quo consultatur, puta modus consequendæ sanitatis, vel regniæ dignitatis ⁷¹. Voluntatis actum sequitur inquisitionis et consideratio. Deinde si de rebus quæ in potestate nostra sunt, agitur, consilium existit, seu deliberatio. Est autem consilium appetitus inquirens de rebus agendis, quarum potestas penes nos est. Deliberat enim quispiam, num rem aliquam aggredi debeat, necne : tum id quod idoneum magis sit judicat, et *judicium* dicitur. Postea erga illud afficitur, et amplectitur quod consilium censuit ; et tunc γνώμη, id est, *sententia* vocatur. Nam si ita judicet, ut tamen erga illud quod judicatum est, non afficiatur ; hoc est, illud minime amplectatur, *sententia* non dicitur. Jam vero affectionem

Voluntas in brutis nulla. — Porro quidem in brutis, protinus ut rei alicujus appetitus nascitur, impulsus quoque ad actionem existit. Eorum siquidem appetitus irrationalis est, soloque naturali appetitu aguntur. Quo fit ut brutorum appetitus, nec voluntas (q. d. *volitio*), nec voluntatis actus dici possit. Nam voluntas est appetitus naturalis, rationalis et liber. At in hominibus, utpote ratione præditis, naturalis appetitus, non tam ducit, quam ducitur ; quippe qui libere et cum ratione movetur, quia facultates cognoscendi et vivendi in homine conjunctæ sunt ; ac proinde libere appetit, vult, inquirat, considerat, deliberat, judicat, afficitur, eligit, ad agendum prorumpit, agitque in illis rebus quæ naturæ consentaneæ sunt.

De voluntate Dei. In Deo voluntas, non deliberatio. — Illud vero ignorandum non est, quod in Deo volendi quidem actum dicimus, non autem electionem **189** proprie sumptam. Deus quippe non deliberat : quis ignorantis est consilium jnre.

Nemo enim de eo deliberaverit, quod exploratum

Nec in Christi anima. — Quin no in Christi qui- A dem anima deliberationem aut electionem ponimus: neque enim ignorantia laborabat. Nam etsi ejusmodi naturam habebat, quam futurorum cognitio suggeret: tamen ob personalem cum Deo Verbo unionem, rerum omnium cognitione pollebat: quod quidem non gratia, sed personali, ut dictum est, unioni tribuendum est⁷⁹. Idem enim ipse, et Deus, et homo erat, ac proinde voluntatem, quae ex sententia est, non habebat. Naturalis quidem et simplex voluntas, quae in omnibus hominum personis per se consideratur, ipsi inerat: exterum sententiam, id est, rem quam vellet, divinae voluntati contrariam, et a divina sua voluntate alienam, sancta ipsius anima non admisit. Sententia quippe una cum personis discrepat, praeterquam in sancta et simplici, compositionisque ac divisionis experite deitate⁸⁰. Illic enim, quia personae nulla ratione dirimuntur, nec illud quod in voluntatem cadit, distinguitur. Atque illic quidem, quoniam una eademque est natura, una quoque est naturalis voluntas. Ac rursus, quia nec personae divelli possunt, unum quoque voluntatis subjectum est, et una eademque trium personarum motio. In hominibus vero, quoniam una natura est, una etiam est voluntas naturalis. Quoniam rursus disjunctae personae sunt, ac loco, et tempore, necnon circa res affectione, aliisque plurimis inter se discrepant, eam ob causam diversae quoque voluntates sunt, et sententiae. Verum in Domino nostro Jesu Christo, quoniam diversae naturae sunt, diversae quoque sunt voluntates naturales divinitatis et humanitatis, sive volendi facultates. Sed quia una est persona, unus volens, unum quoque est voluntatis subjectum, unave sententiae voluntas ipsius voluntati obtemperante, et ea volente, quae Sciendum autem est, aliud esse θέλησιν, aliud βούλησιν, aliud τὸ θελητόν, aliud τὸ τελητικόν, et aliud τὸν θέλοντα; siquidem θέλησις, est ipsa simplex volendi facultas; βούλησις, est defixa alicui rei voluntas; θελητόν, est voluntatis subjectum, seu illud quod volumus. Exempli gr. movetur appetitus, ad cibum: simplex iste naturalis appetitus, est θέλησις: cibi autem appetitio, βούλησις: ipse cibus, τὸ θελητόν· θελητικόν vero illud quod facultate volendi praeditum est, ut homo: θέλων denique, seu volens, is qui voluntate utitur.